
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA PER 
L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO STRATEGICO 
INTERCOMUNALE DELL'AREA VASTA DI CAGLIARI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 828 

13/08/2012

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 
 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 

l’anno 2012; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 

 
 PREMESSO: 

Che con deliberazione G.C. n. 24 del 16/02/2010  il Comune di Decimomannu ha approvato i due Piani 

integrati di sviluppo urbano - Valorizzazione del centro storico e Ambiente e sviluppo urbano - in attuazione 

degli indirizzi strategici e degli obiettivi operativi definiti nel  Piano strategico comunale, approvato con la 

Delibera n. 24 del 26/06/2007.  

Contemporaneamente al processo di pianificazione strategica comunale, il Comune di Decimo partecipa 

attivamente all’elaborazione del Piano strategico intercomunale dell’Area vasta cagliaritana. 

I momenti principali del processo di pianificazione strategica intercomunale sono:  

� in data 13/12/2005 è sottoscritto il verbale di intesa con i Comuni di, Assemini, Cagliari, Capoterra, 

Decimomannu, Elmas, Monserrato, Maracalagonis, Quartu Sant’Elena, Quartucciu, Pula, Sarroch, 

Selargius, Sestu, Settimo San Pietro, Sinnai e Villa San Pietro per la costituzione di un Forum 

permanente dei Sindaci dell’Area vasta di Cagliari, quale struttura stabile per le iniziative di 

pianificazione strategica, programmazione territoriale e sviluppo locale; 

� in data 13/11/2006 è firmato il Protocollo d’Intesa tra i Comuni dell’Area vasta di Cagliari e la 

Provincia di Cagliari per la elaborazione del Piano strategico intercomunale;  

� maggio 2007 è consegnato l’esito della fase di costruzione e analisi del quadro di conoscenza 

tecnica e di ascolto del territorio nel Documento sul quadro conoscitivo, in cui si riuniscono e 

presentano organicamente i documenti elaborati durante la stessa fase. È riportata la visione 

emersa durante i Focus group condotti con i Sindaci dei Comuni dell’Area vasta, insieme al quadro 

relativo ai processi di trasformazione in atto, ai principali strumenti di programmazione utili allo 

sviluppo delle strategie. Emergono 4 ambiti strategici (Ambiente, Mobilità, Residenzialità, Servizi) cui 

si aggiunge il tema trasversale Sistema di governance  e 3 slogan per l’Area aasta (Vivere/Abitare 

l’Area vasta, Governare l’Area vasta, Progettare l’Area vasta); l’Agenda Strategica per il 

proseguimento del processo. 

� luglio 2007 si costituisce il Tavolo d’Area vasta Governance e Qualità del Territorio: in cui sono 

trattati, insieme agli stakeholder, alcuni dei temi di Area vasta emersi nel corso del processo di 

pianificazione strategica intercomunale: la residenzialità e la mobilità. Il Tavolo è organizzato in 3 



sottogruppi (Residenzialità, Sistema dei servizi e Rete ambientale, Mobilità, Governance dell'Area 

vasta); 

� dicembre del 2007 è consegnato il Rapporto sulla pianificazione strategica intercomunale, decisivo 

per il raggiungimento dell’intesa che ha portato alla costituzione del Forum dei Sindaci dell’Area 

vasta, che si pone l’obiettivo di visioni ed azioni strategiche comuni. Nell’incontro del 7 dicembre 

2007 è condiviso il testo delle proposte che riguardano Mobilità e Residenzialità; 

� gennaio 2008 è trasmesso alla Regione Autonoma della Sardegna il Terzo report sul processo di 

pianificazione strategica intercomunale in cui, tra l’altro, si chiede un confronto tra il Forum dei 

sindaci e la stessa Regione: 

� Il 30 settembre 2008 è presentato al Forum il Piano urbano della mobilità redatto in stretta 

collaborazione tra i comuni dell’Area vasta; 

� In data 23 luglio 2010 il Forum dei Sindaci decide di mettere a punto il documento conclusivo del PS 

intercomunale avvalendosi dell’assistenza tecnica attivata a questo scopo dal Comune di Cagliari; 

� In data 20 gennaio 2011 il Forum dei Sindaci aggiorna il PS intercomunale e incarica la sopraccitata 

assistenza tecnica di finalizzare le informazioni raccolte nel periodo intercorso dall’ultimo Forum; 

� Il 23 aprile 2011 il Forum dei Sindaci condivide il documento di PS presentato; 

� In data 9 settembre 2011 il Forum dei Sindaci decide di apportare al documento dell’Aprile 2011 

alcune modifiche e integrazioni, prima della sua formale trasmissione alla RAS. 

Allo stato attuale, come conseguenza del Forum dei Sindaci del 22 febbraio del 2012, si è deciso di integrare 

ed aggiornare il documento presentato nel 2011, tenendo conto dei cambiamenti e delle trasformazioni in 

atto a livello locale e di Area vasta. 

In piena coerenza con la fase di pianificazione l’Amministrazione comunale di Decimomannu, intende 

procedere ad un attività di aggiornamento e di integrazione che sarà svolta attraverso linee di attività 

strettamente correlate.  

Che per quanto sopra risulta necesssario, in considerazione del fatto che il responsabile del Settore tecnico 

è stato incaricato di rappresentare il Comune presso i tavoli tecnici e che l’attuale carico di lavoro non 

consentirebbe di garantire la necessaria partecipazione, avvalersi del necessario supporto ed assistenza 

tecnica in riferimento alla pianificazione strategica intercomunale dell’Area vasta cagliaritana, assicurando la 

partecipazione ai Tavoli tecnici operativi per cui il Comune di Decimomannu abbia valutato avere interesse 

tra le aree tematiche individuate dal Forum dei Sindaci. 

Che il supporto si sostanzierà, oltre che alla presenza durante le riunioni - Tavoli tecnici e operativi -

convocate cui partecipano i Referenti tecnici interni ai 16 Comuni dell’Area vasta e gli eventuali consulenti 

esterni e in cui si definiscono tematiche da affrontare, strategie e modalità di elaborazione dei documenti 

necessari all’aggiornamento e integrazione del Ps intercomunale), in incontri rivolti all’organizzazione del 

lavoro e alla produzione dei documenti correlati.  

 

VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006; 

 
 VISTO il regolamento per le spese in economia relative a lavori e forniture di beni e servizi, 



Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, e in particolare l’articolo 9 lettera 

c, che consente l’affidamento diretto dei servizi attinenti all’ingegneria e prestazioni professionali in genere 

(previsti ai punti 23 e 34 dell’elenco dei servizi) di importo inferiore a  Euro 40.000,00; 

 VISTO il preventivo, Prot. n. 10058 del 26/07/2012 presentato dall’Arch. Paola Laner, professionista 

competente in materia di pianificazione strategica e presente ai tavoli tecnici di cui sopra in rappresentanza 

anche di altri Comuni, che prevede una spesa di € 3.850,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 
 DATO ATTO che il servizio offerto comprende l’elaborazione delle schede relative agli interventi di 

valenza sovracomunale che il Comune di Decimo riterrà opportuno selezionare a partire dalle azioni e dalle 

proposte contenute nei suoi strumenti di pianificazione e programmazione (in primo luogo PS comunale e 

PISU) e che considererà possano avere un ruolo importante per l’Area vasta ed entrare a pieno titolo nel 

Piano strategico intercomunale per un massimo di 5 schede. 

 

CONSIDERATO CHE : in relazione all’affidamento in oggetto verrà generato apposito codice CIG; 

DATO ATTO  inoltre che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura per l’importo di €. 

4.844,84 compresi oneri previdenziali e IVA al 21%, sul capitolo di bilancio. 1635/197/2012;  

  
  ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa, 
 
Di procedere, ai sensi dell’articolo 9 lettera c del Regolamento per le spese in economia relative a 

lavori e forniture di beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, 

all’affidamento diretto dell’incarico, all’Arch. Paola Laner, professionista competente in materia di 

pianificazione strategica e presente ai tavoli tecnici di cui sopra in rappresentanza anche di altri Comuni; 

 
Di impegnare a tal fine la somma di €. 4.844,84  IVA e contributi compresi al capitolo 1635/197/2012; 

     

 

 

 

                                           Il Responsabile del Settore 

                           (Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA PER L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
STRATEGICO INTERCOMUNALE DELL'AREA VASTA DI CAGLIARI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1635 01 2012  4.844,84  828 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

AFFIDAMENTO INCARICO DI 
ASSISTENZA TECNICA PER 

L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
STRATEGICO INTERC

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 13/08/2012 Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

DONATELLA GARAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Determina N. 828 del 13/08/2012


